
NORMAS LEGALES 
“Año del Sesquicentenario del Natalicio del Almirante Miguel Gre'” 

Lima, Domingo 9 de Setiembre de 1984 
; 

Director: Jests Mimbela Pérez AÑO IY — No, 1345 

ECONOMIA, FINANZAS 
Y COMERCIO 

APRUEBAN LAS LISTAS CALIFICA- 
DA_S “A", “B”, “ó” y “D”Á QUE 

CONTIENEN LA RELACION DE LOS 

PRODUCTOS QUE GOZAN DE REIN- 
TEGRO BASICO, POR DESCENTRA- 
LIZACION, ARTESANAL Y COMPLE- 
MENTARIO, RESPECTIVAMENTE 

DECRETO SUPREMO N* 387—91—EFC 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, el Decreto Legisiativo N* 291, establece el 
Régimen de Incentivos Tributarios a la Exportación 
-No Tradicional vigente hasta el 28 de mayo de 

Que el artículo 6? del citado Decreto Legislativo 
8 que las listas calificadas de productos de 

exportación no tradicional se clasifican en “A”. 
“B”, “C” y “D”, correspondiendo, respectivamente 
a los que gozan del Reintegro Básico, por Descen- 
tralización, Artesanal y Complementario, y que di. 
has Listas calificadas serán aprobadas por Decre- 
to Supremo; 

: C<;n el voto aprobatorio del Consejo de Minis- 

De conformidad con el humeral 2) del artículo 
3* del Decreto Legislativo No 21 s 

DECRETA: , 
Artículo 1s— Apruébase las Listas calificadas 

“A”, “B”, “C” y “D” que contienen la relación de 
los productos que gozan de Reintegro Básico por 
Descentralizacion, Artesanal y Complementario, res. 
pectivamente, las mismas que forman parte integran” 
te del presente Decreto Supremo. - 

Artículo 2*—ÉEl presente Decreto Supremo entra- 
Tá en vigencia el 1* de octubre de 1984. ; 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los 
Siete días del mes de setiembre de mil novecientos 
ochenta y cuatro, 

FERNANDO BELAUNDE TEREY, Presidente 
Constitucional de ta Repiública ! 

JOSE BENAVIDES MUNOZ, Ministro de Ecoño- 
mía, Finanzas y Comercio. 

LISTA CALIFICADA “A” 

DE PRODUCTOS CON DERECHO A REINTE. 
GEO TRIBUTARIO COMPENSATORÍO BASICO: 

Reintegro 
Posición Tributario 
NABAN. Compensatorio 
DINA Básico % Excepeiones 

01.05 13 
02.02 16 
3.01.02 16 93.01.02 99 

03.01.03 00 16 
03.01.04.00 16 
03.02 17 03.02.03.00 
03.03.01.01 1?7 
03.03.01.02 17 
03.03.02.01 17 
03 03.02.02 17 
05.03.02 99 17 
03 03.03.00 17 
04.01 15 
04.02/04 04, 17 
04.05.01.01 15 
04 05.01.02 15 
04.05.01.11 14 
04.05,01.99 14 

Pag. — 28485



e 
PE 

Pag. — 28496 

20.03 
20.04 

20-01/20.02 

n
9
n
s
n
u
 
B
E
E
N
E
A
!
 

n
m
u
 

u
m
m
a
w
m
m
m
 

S
E
E
k
E
S
 

2
a
s
a
 

a 
8 

=
.
 

u
E
S
E
Z
 

m
m
m
o
m
m
m
m
 
m
m
m
 

19.07/19.08 

20.05/20.07 
21.02/21.03 
21.04.01 01 

04/11.5 

o7, 
.00.0; 
.00 
000 
00 
.00. 
.00 

ºº 

00 

.00. 
-00. 
.Ol 
0z 

08 
10/03 12 13 

l!. 

u
u
u
s
m
m
u
n
 E
E
R
E
E
S
E
R
E
S
 

w
w
m
.
w
.
u
w
.
m
m
m
z
w
m
s
m
w
m
m
w
&
w
&
m
u
&
w
u
a
u
n
=
a
z
a
a
a
m
a
a
a
a
u
&
&
 

: 
S 

S
E
R
R
R
E
C
E
R
A
R
S
 m
w
w
m
w
w
m
o
v
w
»
n
&
&
m
a
a
&
m
u
 
BU
BE
 

wy
ww
wa
… 

Es 
£S
SA
 

. 
B
E
S
R
S
E
R
A
B
E
S
 

Y 
BS
RE
SA
RE
R 

w
m
w
m
 

RR
ES
A 

E 
w
 

3
 F 

B
s
R
E
S
I
I
I
a
R
I
S
a
S
 

NN
7 
a
w
w
m
a
m
u
:
W
m
 

: 
m 
5
S
 
B
R
e
r
R
I
Z
a
R
 

u
s
r
n
n
n
m
 
H
L
U
I
G
M
G
K
K
B
H
 

a
a
u
z
a
a
 
u¿
wu
uz
z 

&
 

Lima, 

88
8 

ES
EE
S 

25
56
8 

8 
— 
Be
sg
a 

s
u
n
 
SR
EE
SC
ES
O 

LL
EC
ER
EC
ET
ES
TT
E 

um
a»
u;
uu
nu
uu
uu
nu
un
u.
wn
nu
un
uu
nu
… 

L 
é 

| 
" 

o
m
m
m
w
v
v
m
w
m
w
w
w
w
w
w
w
.
a
m
u
m
m
m
 

m
m
m
m
u
m
m
u
m
m
m
m
m
a
a
m
m
m
u
…
…
n
m
m
m
m
m
m
m
 
E
R
E
E
S
S
E
R
L
 

: 
z
n
m
m
w
m
m
w
w
m
m
m
a
&
u
m
g
w
n
a
m
a
e
 

Es
 

88
 

b 
ha

 
w
 

w
n
m
a
m
m
a
 

8 
mm
m 

RE
E 

[.2) 

.00. 
-00. 

-01/35 

-01/36. 
101/37. 
A 

-01/38. 

Í /38. 
109,01. 
0002 

Í8 
-09:3 

719.02 
-19.03.09 
119.04.00 
719.05.00 
-19.06.00 
119.07.09 
119.08.00 
1190900 
-19.10.09 
-19.11.00 
-19.12.00 
-19.13.00 
-19:14 
-19.15.00 
-19.16.00 
.19:17.00 
1191800 

-28.19.00 

Í 00 

Í w 

119.26.00 
119.27-00 

-01/39.06 

.00 

.00 
-00 

.08.00 
-09-00 
1000 

7.11.00 
.12.09 

/40.06 
0101 

.07.01.02 
40.04.00.09 

284 

S
E
E
S
A
S
S
E
E
S
 
w
e
;
w
w
u
w
g
w
w
w
w
a
w
w
w
w
v
w
 
ER
ER
RA
R 

E
R
E
 

5E
 
M
M
M
I
m
L
M
 
M
J
L
M
N
M
W
W
F
Z
%
€
Z
W
F
Z
W
Z
Z
B
W
S
 

sa
 

%
%
w
9
2
m
%
m
%
m
w
0
m
m
%
m
m
m
m
m
m
%
m
 

—
 

=
a
 s 

18.15.05 
18.15 

18.16 

40.11 
40 
4l 
41 
a2 
42 
42 
42 
42 
a2 
42 
a2 

18.15.89.00 2 

0: 
ol 
02 

D5, 

18.15.04 

I48 12 2 

00 
00 
0 
00 
00 

06 09 

02/41. 
í 

- 40.08/40.10 
40.07.02.00 13 

03.01.01 

43.03/43,04 
44.05/44.09 

18.15.07.00 

.01.02 

48.18/48.19 
18.20/48.21 24 

15 
16 

09 
41.10 15 

03.01.99 22 

13 
14 
13 
11 

15 
19 
19 
19 

22 
19 
15 
15 
22 
11 
18 
12 
14 

24 
24 
18 
18 

Lima, Domingo 9 de Setiembre de 1984 



a… De amimo( 2 N E E a 

T Lima, P(?_myigo 9 de Setiembre de 1984 
- 
“. 
50. 

_ 

51. 
= PRtut 

EA 
84.16 . 19 

" 

=0 
84.17.01 — 20 84.59.09.04 19 . 

51.02. 
84.17.02.00 20 84.59.89.05 19 d , 

51.02.04 16 P 
84.17.03.01 ..21 84.59.89.11 19 

51.03/51.04 16 . ;743.40 15 h L 8417.03.11 21 * 84.59.89.15 19 

52.01/52.02 16 s Te 0TU De , y 84.17.03.99 2 84.59.89.21 -19 

3'$í?i'm "e ( i =7s'%'i'/77%'3 11; _ Te 81 17.01.00 20 84.59.89.99 19 

- .05 , B h 
: 

84 59.90 

55.05/55.09 - 16 . 7e07 17 e i00 E 

56.01/56.02 13 . O — .17.9 20 Oe 

56.03/56.04 16 ... - VU y 4/18.0 lo 84.61.02.00 17 

56.05/56.07 16 E ; 18. - 84.61.03.00 19 L 

57.06/57.11 16 p De de 
19 84610100 16 

. » e .01/82.05 16 : - = 84/61.11.00 19 

58.04/58.09 16 - ; 382.06/82.o7 i7 
E 1¡9 

. 1 

58.10 17 s . 16 -18. 19 84.61.89 19 

59.01/59.03 14 -09/82.15 16 g ; 84.61.9 
83.01/83'02 

118 19 -61.90.00 - 19 

55: 04/59.06 22 Tec s 
118 19 E 84.62 19 

:º;l59.10 :llg 83704 g 
-18. 19 E 8463 20 

59.12.01.00 16 83.05/83.06 - 17 p 19 E 

59.12.89.00 13 
83.07.01 17 

18. 19 
+ %) 

59.12/59.14 15 83.07.89.01 17 
SD 19 

, 

59.15/59 83.07.89.02 - - 19 0. 

/59.16 16 83 39 34.20 1 E 2 

ºº—i3-gi.ºl 16 ; 33'3:¡"33'9º 16 84.21.01 199 18 

.01.02 16 A 17 
210 

59:17.01.03 17 | 83.08 17 de r A e 

59:17.01.04 16 | 83.09.01,00 15 
84421. .0 19 

20 

59:17.01.99 16 Z — 83.09.02.00 15 
E : 18 

591702 17 | 83.09.89.01 17 54.21.05.00 19 2 

60.01/60.06 — 19 
'83098999 5 í 

gí.21.06,00 19 E 2ro 

6L01/61.11 21 — 83.11 i8 
84.23).9o i9 E i E 

62.01/62.05 17 : < | 83.13/83.14 17 -22.00.00 19 € 20 y 

01 4 - 83.15.01.00 15 
54.23.01 21 o 19 

6402 23 .. | 83.15.89.00 18 
84.23.11 21 

20 

6403 15 . | 84.01 16 84.23.21 2 20 

64.01/64.06 23 - 84.02 15 . 84.23.89 21 
19 ú 

65:01/65.07 21 
84.03 20 

84.23.90 19 
28 , 

66.01/66.03 15 » | 84.05.01.00 23 
84.24/84.39 19 20 " 

67.01/67.04 15 % $ - 84.05.02.00 23 
84.40 19 

20 

63.01/68.07 13 E , - 84.05.03.00 29 
84.41.01.00 29 DO l4 

68:08 13 E ¿ |84.05.90:00 23 84.41.02.00 20 T 15 

%ºº/68.n 14 h n f%.ºs.o1.oo 2 
g-ii.03.oo 20 j 30.25. 19 

61 “ - 84.06.02 
-41.04.00 20 or ad 33.20. 15 

69 02/69.08 1133 - 84.06.03 3; 
84.41.05.00 22 É 35,26. as 

6909/69.14 — 14 801 — 84.06.04.00 25 
84.41.06.00 15 5.26. 14 

70.03/70.09 14 - 84.06.05 25 
84.41.90 20 852 19 

70.10/70.21 14 84.06.06 25 
84.41 19 s 8528 E o 

71.05.02.01 15 E - 84.06.09 19 
7 84.43/84.44 20 86.02 — 

71.12.01.00 29 5 -. | 84.06.19 19 
84.45 21 86.08 - Ke 

74.13.01.00 20 [ .| 84.06.90.00 21 
84.46/84:50 19 í S6.04/86.07 21 

73.11/73.19 - 12 E — 84.06.91 25 
84.51/84.55 20 86.08 16 

3;—;g:73.21 15 ¡ ::.g 19 
3.56/84.58 19 r 35.09.01.00 21 y 

-22/73.2 17 , .08.01 
.59.01.00 19 36.09.0.0 

28200100 37 ! 24-08.09 - 9450.02:00 19 ; 09/03.09 — 19 

-29.02.00 15 -08.89 
.59.03.00 19 E 09.04,00 21 

72'3'33*$ s É 210400 3 2.50.11:00 19 0905 18 

-29.89, 17 a 19 
9.12 19 j 36.09 06.09 1 

73.30 81.10 
84 36 : 

73:31/73.32 ¡1-? , ! 84.13(3%'” 3 54 23¿2f% íg 86 23“3"3_33 % 

73.33/73.34 15 ¿ 84.13.89.00 19 
84.59.15.00 19 87.0L.. .- 29 

g-35 17 | 84.19.90.01 17 84.5916.00 19 87 02/07.06 5 

" 20 — 84.13.90.99 19 815917 20 S7.07 20 

_n.:laz 17 ! g:.14.01 E 84.59.18.00 20 E 87.08/87.12 25 

-35.01 17 e 84—14.02.oo D 0.5 84.59.19.00 20 87.13/97.14 25 

P ¿ —l E N ua s 
; 15 59 20 58 04/88.05 17 

¡¿_… 
84.59.89. 19 89.01/89.05 25 
84.59.89.03 19 1 0 01/90.13 - 20 

90.14/90.18 - 17 

Páay. — 28489 



a Peeunao ' Lima, Domingo 9 de Setiembre de 1984 
LISTA - “C” É Regístrese, comuníquese y pub'íquese. 

GMWI Lima, Domingo 9 de Setiembre de 1934 EEINTEGRO TRIBUTARIO PARA PRODUCTOS JOSE BENAVIDES MUÑOZ, Ministro de Eco- ARTESANALES nomía, Finanzas y Comercio. $ 

90.19.01:00 17 ¡ 21.02.21.07 — P 
Podrán gozar del Reintegro Tributario Artesanal, 

90.19.02.00 17 23.01.22.10 p 
los productos que están incluidos en la Lista.de | OTORGAN A TODOS LOS PRODUCTOS 

20.19.03 17 
24.02 , 

Productos con Derecho sa Reintegro Tributario QUE INTEGRAN LA LISTA CALIFICA= 

20.19.04.00 17 
D.23 : « 

Compensatorio Básico (Lista “A”) o en los capítu- T u IBUTARIO 

. - e en De 00 6 90 de 1a Clasificación NABANDINA, y que | DA “D” UN REINTEGRO TRIBUTAR. ¿ 

e $ 

.04.89. 
ifi 

la Direc- 
M El 

0.21.00.00 18 28.49.01.00/28.49,03.09 ción General de Arcranta del Minboelo: borie, | COMPENSATORIO COMPLEMENTARIO rr D.0.3.6 20.42.25.00 dustria, Turismo e Integración. DEL 5%CON EL FIN DE SUPERAR 

.26.01.00 — 14 
30.01.30.05 

] JRALES 

90.26.02.00 16 
32.03.32.13 

LISTA CALIFICADA *D” Lgs PROáIf;¡ÁA[SÁ E£ggg;%A DEL 

20.26.03:00 - 16 83.01-33.06 
— QUE AFE LA EC T 

D9.26.04 19 
34.01.34.07 

DE PRODUCTOS CON DERECHO A REINTE. H PAIS 

=.ig i_9( 
35.01.gggg 

GRO TRIBUTARIO COMPENSATORIO g 

. 
56.01.36, 

MPLEMENTARI 

D0.29.01 17 
37.01.37.08 

M Tn 
RESOLUCION MINIS% 

¡º.29.0? 17 
38.01.38,19 38.19,01,00 

Podrán gozar del Reintegro Tributario Com- N* 428-94-EFC/18 

20.29.03 17 
39.01,39.07 

pensatorio Complementario los productos que in- ¡ 

90.29.04 19 
40.07.40.16 

tegran la Lista Calificada “A” en los niveles y pla- " 

20.29.05 17 41.02.41.08 
705 que se delermine por Resolución Ministerial, CONSIDERANDO: 

Mi.01/91.11 17 91.01,01.00 41.10 

cuando las circunstancias del Comercio Exterior lo 
; N 

91.01,02.00 42.01,42.06 

ameriten, 
Que el Decreto Legislativo Ne 291 establece al 

91.09,01,00 43.02.43,04 

EE EE egimen de Incentivos Tributarios 2 la Exporte» 

. de 91.09.02.00 44.05.44.11 
A LOS PRODUCTOS QUE INTEGRAN | ción No Tradicional, vigente hasta el 25 de maye 

€ 
44.13.44,28 

1 de 1992; 

22.02 15 
28.01.48.21 

LA LISTA CALIFICADA “C” SE LES 

2.03/92.19 16 
49.01,49.01 

Que por Decreto Supremo Ne 387-54-EFC d 

1901 » 50-04:50.09 
OTORGARA LOS SIGUIENTES NIVE- fecha 7 de setiembre de 1984 se ha aprobado la 

-01/93.07 16 
51.01.51,04 

LES DE REINTEGRO 'TRIBUTARIO | Lista Calificada “D” que corresponde al Reintegne 

=g f$ 
52.01,52.02 

Tributario Compensatorio Complementario; 

. 
53.06.53,12 ;:.ºi.“.º! 22 
54.03.54.05 

RESOLUCION MINISTERIAL | Que de acuerdo con lo dispuesto Por el incisn 

Q.%14?,61,06 115 
55.05.55.09 

N* 42784 EFC/16 E ! €) del artículo 1? del citado Decreto Legislativo los 

W'08 .w.gg 12 
56.01.56.07 

| miveles que corresponden a los productos de la Lis, 

I.0l.' - 15 
ggg?ggiá 

CONSIDERANDO: 
| ta Calificada “D”, se aprobarán por Resolución Mi= 

s 
.01.58. 

nisterial; 

=giggg íg 59.01.59.17 
Que el Decreto Legislativo N? 291 establece el 

.- W.%' 0818 
60.01.60.06 

Régsimen de Incentivos Tributarios a la Exporta- Estando a lo acordado; 

p E 
61.01.61.11 

eión No Tradicional, vigente hasta, el 28 de mayo 

2810 18 
gígigígz 

de 1992; 
SE RESUELVE: 

=-g-;g-;; » 65.01.65.07 
Que por Decreto Supremo N» 387-94—EFC de Artíenlo 1: — Otorgar a todos los productos 

.1.98, 
66.01.66.03 

!gcha. 7 de setiembre de 1984 se ha aprobado - la que integran la Lista Calificada “D” un Reintegro 

! LISTA IFICADA “p» 68.01.68,16 

Lista Calificadora “C” que corresponde al Reinte- Tributario Compensatorio Complementario del 5% 

CAL 
69.01.69.14 

gro Tributario básico Y por descentralización para ; con el fin de superar los problemas coyunturales 

DE PRODUCTOS SUSC EPTIB) D» "TA ;ggí'ágíá 

productos artesanales; 
que afectan la economía del país. 

REINTEGRO TRIBUTARIO CWSOWENSA…TORIO y 74-03 -74-19 L 
Que dep ac|uerdo con lo dispuesto por el inciso - 

ADICIONAL POR DESCENTRALIZACIÓN E eNLer 74.03.01.01 - ) del artículo 1% del citado Decreto Legislativo Artículo 29 — Otorgar excepcionalmente a los 

D 
los niveles que corresponden de los productos de | Productos que integran la Lista Calificada “D” 1» 

Posición 
82.01/82' 15 

la Lista Calificada «G Se aprobarán por Resolu- | Reintegro Tributario Compensatorio - 

NABANDINA 
83.01 '83'15 

| ción Ministerial; 
ta_rio en los porcentajes que se establecen en la 

AA Excepciones 84.01.84.65 
Estando a lo acordado; í¿¿xsntg 23Ju¡;t=; que forma parte de esta Resolución 

. 
85.01.85.28 

| 
. 

07.02,04,00 
88 

E RESU' E: 

03010211 
gg:gf:gg;;g 

. _ ¡,Ertíeulo 3* — La presente Resolución Ministe- 

¡gg 03.02.03.00 89/01.88.05 
Artículo 1*- A los Productos que integran 1a | Tial tendrá una vigencia de un año a partir del 1* 

98. 03.03.01.)1 09.01.89-05 
Tista Calificada “” se les otorgará los siguientes | %e octubre de 1984, 

333'$“312'?,Í 90.01.99.29 
Miveles de Reintegro Tributario: 

0 91019111 91.01.01.00 
— Básico: S 20% Regístrese, comuniquese y publíquese 

08.03.00.00 * 
91.01.0% 09 — Por Descentralización: 10% * T 

0r0s — 

g;$ g'q gg 
Artículo 2f—'—- La presente Resolución Ministerial 

16.01.16.05 
92.01.92.13 — 

entrará en vigencia a partir del 19 de octubre de | JOSE BENAVIDES MUÑOZ, Ministro de Eco- 

;; gg o 
93.01.93 07 

Z 
nomía, Finanzas y Comercio 

.18. 
94.01.94 p4 19.02.19.08 
95.01 £6.06 

P 

29.01.2002 
97.01.97.08 

ag.— 28491 

20.05.20.07 
98.01.98.16 

-- - 
Pag.— 28490


